
 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

 
Associação ASSIM 

 
AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA EDITAL N.º 001/2024 

 

Associação de Produtores e Moradores Agroecológico do Imbé, Marreco e Sítio Vizinho- ASSIM, 

com sede no sítio Marreco, zona rural de Lagoa do Itaenga-CEP: 55840-000, Lagoa do Itaenga -, 

inscrita no CNPJ/02.798.408/0001-86, representada neste ato pela diretora geral, ROSINETE JOSÉ 

DA SILVA, brasileira, CPF: 050.030.924-82, portadora da cédula de identidade nº 4112613-SSP/PE, 

no uso de suas atribuições: 

 

(1) Torna público, para o conhecimento dos interessados/as, a abertura da Seleção 
Simplificada (apresentação de currículo, documentos pessoais). Edital n.º 001/2024, 
com objetivo da contratação de pessoa jurídica de direito privado: empresa individual 
de responsabilidade limitada, sociedade empresária ou assemelhada, micro 
empreendedor individual, que preste serviços especializados em:  
 
01 - Coordenação Geral de Projetos (um/a profissional/prestador/a),  
01 - Coordenação Pedagógica (um/a profissional/prestador/a),  
02 - Técnico/a de ATER com experiência em Agroecologia (dois 
profissionais/prestador/a),  
01 - Assistente de ATER com experiência em Agroecologia (dois 
profissionais/prestador/a),  
01 - Assistência Financeira (um/a profissional/prestador/a),  
01 - Assistente Monitoramento (um/a profissional/prestador/a),  
01 - Assistente Administrativo (um/a profissional/prestador/a),  
01 - Técnico de Apoio Educativo e Mobilização de Feiras (um/a 
profissional/prestador/a),  
01- Serviços Gerais (um/a profissional/prestador/a),  

RESOLVE: 

I. Instituir a comissão responsável pelo processo da Seleção Simplificada e Edital 001/2024, 

ficando, desde já, designados/as os seguintes membros: Rafael Pedro da Silva, Carlos 

Alberto de Barros, Valquíria do Nascimento Tavares. 

II. Estabelecer como responsabilidade dessa comissão a criação dos instrumentos técnicos 

necessários para seleção, elaboração e divulgação dos resultados, além dos comunicados 

que se fizerem necessários.  

Lagoa do Itaenga/PE, 15 de janeiro de 2024.  

 

 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

Rafael Pedro da Silva  
Presidente da Comissão de Contratação das equipes de Projeto 

 
EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

MODALIDADE SELEÇÃO SIMPLIFICADA (SELEÇÃO DE CURRÍCULOS E ENTREVISTA) 
EDITAL N.º 001/2024 

 

A Associação e Produtores e Moradores Agroecológico do Imbé, Marreco e Sítio Vizinho- ASSIM 
torna público que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2024, 
para contratação de pessoa jurídica de direito privado: empresa individual de responsabilidade 
limitada, sociedade empresária ou assemelhado, microempreendedor individual, que preste 
serviços especializados em Coordenação Geral de Projetos (um/a profissional/prestador/a), 
Coordenação Pedagógico/a (um/a profissional/prestador/a), Técnico/a de ATER com experiência 
em Agroecologia (dois profissionais/prestador/a), Assistente de ATER com experiência em 
Agroecologia (dois profissionais/prestador/a), Assistência Financeira (um/a 
profissional/prestador/a), Assistente Monitoramento (um/a profissional/prestador/a), Assistente 
Administrativo (um/a profissional/prestador/a), Técnico de Apoio Educativo e Mobilização de 
Feiras (um/a profissional/prestador/a), Serviços Gerais (um/a profissional/prestador/a). Este 
processo seletivo terá como finalidade a formação da equipe que conduzirá as atividades inerentes 
ao projeto “Nos Trinques” da ASSIM, que será implantado nos municípios de Lagoa do Itaenga/PE, 
Vitória de Santo Antão/PE, Jaboatão dos Guararapes/PE e Cabo de Santo Agostinho/PE. Os/as 
interessados/as deverão encaminhar o Currículo com documentos comprobatórios para o 
endereço eletrônico: associacaoassimagroeco@gmail.com. O assunto do e-mail: Edital 001/2024 - 
e o cargo que deseja pleitear, conforme cronograma do processo seletivo.  

 

1. INFORMAÇÕES GERAIS  

 

1. LOCAL REFERÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: SEDE DA ASSOCIAÇÃO ASSIM EM LAGOA 
DE ITAENGA/PE, VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE, TRACUNHAÉM/PE, E CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, A DEPENDER DA VAGA. 
 
2. VAGAS: 01 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS (UM/A PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 
01 - COORDENAÇÃO PEDAGÓGICO/A (UM/A PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 02 - TÉCNICO/A DE 
ATER COM EXPERIÊNCIA EM AGROECOLOGIA (DOIS PROFISSIONAIS/PRESTADOR/A), 01 - 
ASSISTENTE DE ATER COM EXPERIÊNCIA EM AGROECOLOGIA (DOIS 
PROFISSIONAIS/PRESTADOR/A), 01 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA (UM/A 
PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 01 - ASSISTENTE MONITORAMENTO (UM/A 
PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 01 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (UM/A 
PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 01 - TÉCNICO DE APOIO EDUCATIVO E MOBILIZAÇÃO DE FEIRAS 
(UM/A PROFISSIONAL/PRESTADOR/A), 01 SERVIÇOS GERAIS (UM/A PROFISSIONAL/PRESTADOR/A). 
 
3.  NÃO PODERÃO PARTICIPAR DO EDITAL, EMPRESAS QUE TENHAM SIDO CONSIDERADAS 
SUSPENSAS E/OU INIDÔNEAS POR FORÇA DA LEI 8.666/93, QUE ESTEJAM CONCORDATÁRIAS OU 
COM FALÊNCIA DECRETADA OU QUE ESTEJAM SOFRENDO PENALIDADES IMPOSTAS POR 
QUALQUER ÓRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, MUNICIPAL OU 
FEDERAL, E NÃO SERÁ ADMITIDA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS SOB A FORMA DE CONSÓRCIOS OU 
GRUPO DE EMPRESAS. 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com
mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

 
2. VAGAS DISPONÍVEIS  
 

2.1 COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros uma pessoa habilitada com ensino superior e 
experiência em coordenação dos projetos de idosos rurais territoriais.  
Vaga: 01 (uma) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 4.300 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa do Itaenga/PE 
 
  2.2 COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros uma pessoa habilitada com ensino superior 
completo e com especialização no ramo de atuação. 
Vaga: 01 (uma) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 3.100,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: lagoa do Itaenga /PE 
 
  2.3 TÉCNICO/A DE ATER 
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros uma pessoa habilitada com nível técnico e com 
experiência em assistência técnica, agroecologia, extensão rural e em convivência comunitária.  
Vaga: 02 (dois) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.300,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 

 
2.4 ASSISTENTE FINANCEIRO  

 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional de nível médio com experiência em 
setor financeiro.  
 Vaga: 01 (uma) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.500,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 

2.5 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 

Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional de nível médio com experiência em 
setor administrativo.  
Vaga: 01 (uma) 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.000,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 

2.6 TÉCNICO DE APOIO EDUCATIVO E MOBILIZADOR DE FEIRAS 
 

Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional de ensino médio, com experiência 
de trabalho com público. 
Vaga: 01 (duas) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.700,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 
  2.7 ASSISTENTE DE MONITORAMENTO  
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional de nível médio.  
 Vaga: 01 (uma)  
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.800,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 
  2.8 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional com formação básica.  
Vaga: 01 (uma) 
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.700,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 
  2.9 ASSISTENTE DE ATER 
 
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros um profissional de nível médio.  
 Vaga: 01 (uma)  
Duração: 4 meses. 
Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.700,00 
Vínculo: Pessoa Jurídica 
Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE 
 
 

(1) Obs.: Ressaltamos que, para haver a prestação dos serviços requeridos, 
necessariamente o contrato social, na natureza da atuação da empresa ou CNAE, 
deverá guardar similaridade com o objeto da prestação do serviço.  
 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

3. PROCESSO SELETIVO  

 

O processo de seleção compreenderá: 

 

● Análise de Currículo;   

● Documentos Pessoais 

 

Os/as candidatos devem ter interesse na área social e da educação para o desenvolvimento de 

serviços indicados a seguir, bem como participar de processos de construção de trabalho em grupo. 

 

3.1 PERFIL DESEJADO E ATRIBUIÇÕES 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

SERVIÇOS COORDENAÇÃO GERAL 

Atribuições/Responsabilidades ● Planejar, monitorar e coordenar as ações do projeto; 
● Elaborar relatórios de atividades das ações do projeto; 
● Acompanhar as atividades de planejamento da equipe; 
● Ordenar pagamento aos fornecedores; 
● Realizar parceria e articulação política e estratégica; 
● Apoiar a identificação dos municípios e das comunidades 

rurais envolvida no projeto; 
● Participar e planejar as atividades de coordenação 

colegiada. 

Requisitos Obrigatórios ● Experiência em coordenação de projetos; 
● Facilidade em sistematizar informações e elaborar relatório; 
● Experiência em articulação institucional; 
● Facilidade na construção de parcerias; 
● Experiência na condução de trabalhos coletivos, formação 

de equipe; 
● Capacidade de trabalhar em equipe; 
● Vivência na condução de sistemas financeiros; 
● Conhecimento na produção e comercialização  

Agroecológica. 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

SERVIÇOS COORDENAÇÃO PEDAGOGICA  

Atribuições/Responsabilidades ● Propor metodologia para as atividades formativa dos 
projetos; promover a formação continua da equipe; 

● Promover a formação continuada da equipe; 
● Propor metodologia para o planejamento, monitoramento 

e avaliação das atividades do projeto; 
● Apreciar os produtos emitindo parecer antes da publicação 

final e difusão; 
● Acompanhar as atividades no território de atuação do 

projeto; 
● Participar e planejar das atividades de coordenação 

colegiada. 

Requisitos Obrigatórios 
 

● Formação superior com experiência; 
● Conhecimento e elaboração de materiais pedagógico; 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

SERVIÇOS ASISTENTE ATER 

Atribuições/Responsabilidades ● Realizar atividades de ATER nas propriedades dos idosos 
envolvimento familiares nos 4 núcleos de produção e na 
ASSIM 

● Promover a diversificação da produção; 
● Realizar reuniões comunitárias; 
● Realizar relatório de atividades; 
● Realizar os ciclos de capacitação em Agroecologia, 

Economia Solidaria para idosos/as  rurais e seus familiares; 
● Promover práticas do envelhecimento Ativo; 
● Orientar o beneficiamento, acondicionamento e 

comercialização 
● Organizar as viagens de intercâmbio dos núcleos 

produtivos; 
● Elaborar relatório e monitoramento.   

Requisitos Obrigatórios ● Ter formação como técnica em agroecologia, ou em ciências 
afins, em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC; 

● Habilidade com internet e sistema operacional; 
● Ter disponibilidade para trabalhar no escritório associação 

ASSIM, em Lagoa de Itaenga / PE; 
● Fornecer relatório de atividades de campo, relatório 

financeiro; 
● Fotografias das atividades a coordenação do projeto; 
● Conhecimento e experiência em trabalhos junto aos 

movimentos sociais, comunitários e/ou Populares;  
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

 

SERVIÇO ASSISTENTE FINANCEIRO  

Atribuições/Responsabilidades 

● Auxiliar nas pesquisas de cotações; 
● Organizar projetos financeiros; 
● Apoiar a coordenação financeira; 
● Manter arquivos e cadastros de informações atualizadas; 
● Auxiliar emissão de notas fiscais; 

Requisitos Obrigatórios 
● Formação de nível médio; 
● Experiências anteriores com terceiro setor; 
● Conhecimento básico do pacote Office. 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

SERVIÇO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Atribuições/Responsabilidades ● Organizar materiais e infraestrutura conforme demanda da 
equipe; 

● Fazer controle de materiais educativos; 
● Fazer a guarda/arquivos das documentações;  
● Receber e enviar correspondência e documentos, 
● Apoiar a toda equipe nas rotinas e atividades práticas. 

Requisitos Obrigatórios ● Profissional de nível médio com experiências 
administrativas; 

● Facilidade em comunicação com os agricultores; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Conhecimento em agroecologia. 
● Elaboração de ata; 
● Domínio do pacote Office. 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

SERVIÇO TECNICO DE APOIO EDUCATIVO E MOBILIZADORES DE 
FEIRA 

Atribuições/Responsabilidades ● Propor e realização a promoção de atividades Vivendo e 
Aprendendo em cada feira para consumidores idosos e 
familiares;  

● Promover praticas do Envelhecimento Ativo; 
● Inscrever e selecionar os oficineiros e animadores das 

atividades; 
● Providenciar a programação, convites, divulgação, 

infraestrutura, acompanhamento e avaliação; 
● Acompanhar a realização das atividades educativos nas 

feiras (3 vezes por semana); 
● Articular a divulgação das atividades; 
● Propor e providenciar meios de suprir custos adicionais das 

atividades; 
● Organizar mensalmente, as viagens de intercâmbio;  
● Participar das reuniões de Feira, promover a concentração 

das demandas de cada feira; 
● Elaborar relatório e monitoramento. 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

Requisitos Obrigatórios ● Educadores de nível superior com experiência em atividades 
de Educação Popular; 

● Facilidade de trabalhar em equipe; 
● Ter desenvolvido trabalho anterior com Movimentos 

Sociais; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 

Requisitos Desejáveis ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

SERVIÇO SERVIÇOS GERAIS 

Atribuições/Responsabilidades ● Responsável pela limpeza da sede da associação ASSIM; 
● Manter os espaços de escritório e cozinha organizados; 
● Auxiliar na preparação de refeições para a equipe. 

Requisitos Obrigatórios ● Formação de nível médio. 
● Experiência em Serviços Gerais; 

Requisitos Desejáveis  ● Disponibilidade para viagens; 
● Disponibilidade de trabalhar final de semana; 
● Possuir CNH e habilidade para dirigir - Categorias “AB”. 

 

  

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

3.2 ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

 

ETAPAS PROCEDIMENTOS 

(1) PRIMEIRA ETAPA. Análise de Documentos: 
Envio de currículo, cartão CNPJ, além dos 
documentos pessoais e da pessoa jurídica 
indicados nos presente Edital. Os candidatos 
devem levar seus Currículos para a sede da 
associação.    Caráter Eliminatório 

Análise de Documentação.  

(2) SEGUNDA ETAPA. Análise Curricular: 
Análise do currículo para avaliação de 
experiência e qualificações 
correspondente ao exigido para a 
categoria.         Caráter Eliminatório 

Serão considerados os seguintes aspectos 
devidamente comprovados: Escolaridade, 
Experiência Profissional Compatível com a 
inscrição feita e pré-requisitos exigidos para o 
desenvolvimento do cargo pretendido.  

 

4. CRONOGRAMA  

 

DATA ETAPA 

15/01/2024 Publicação e Abertura do Edital 

20/02/2024 Até 21/02/2024 Questionamentos e esclarecimentos acerca do edital: até 

21/02/2024 até as 23:00h e 59min, na sede da ASSIM 

De 25/02 a 02/03/2024 Recebimento de currículos, cartão CNPJ e documentos pessoais 

e da pessoa jurídica indicados nos presente Edital: 25/02/2024 a 

03/03/2024, até às 23:00h e 59min, na sede da ASSIM 

26/02/2024 Análise dos currículos e documentos definição dos selecionados  

26/02/2024 Divulgação do resultado preliminar 

27/02/2024 Prazo para Recurso sobre o resultado: até dia 04/03/2024 às 

16:00h 

28/02/2024 Prazo para resposta dos recursos: até 28/02/2024 às 23:59h e 

59min 

28/02/2024 Divulgação do resultado definitivo na sede da ASSIM 

01/03/2024 Contratação da Equipe. 

 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

● O currículo, com todas as suas comprovações, deve ser entregue na sede da ASSIM 

conforme informando no campo assunto: Edital nº 01/2024 e o cargo que quer pleitear. 

● O resultado final será divulgado na sede da ASSIM. 

● O/A candidato/a selecionado/a deverá apresentar originais e/ou cópia dos seguintes 

documentos: 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com


 

Associação dos Produtores Agroecológicos e 

Moradores das Comunidades do Imbé, Marreco e Sítios 

Vizinhos –ASSIM 

 

Associação dos Produtores Agroecológicos e Moradores das Comunidades do Imbé, 

Marreco e Sítios Vizinhos – ASSIM, Sítio Marreco, Lagoa de Itaenga – PE, Contato: (81) 

97916-2630, E-MAIL: associacaoassimagroeco@gmail.com,CNPJ: 02.798.408/0001-86, 

CEP: 55.840.000 

 

➢ Todas as certidões da empresa, podendo ser MEI – Microempreendedor Individual, com 

CNAE coerente aos serviços requeridos pela vaga;  

➢ Certidão Conjunta Negativa Juntamente com a proposta (certidão conjunta negativa de 

débitos relativos aos tributos federais da RF, Certificado de Regularidade do FGTS-

CRF(CEF)). 

➢ Certidão Negativa de Débitos do Município e Prova de Regularidade Junto a Fazenda 

Estadual). 

➢ Certificado do MEI 

➢ Cópia do CNPJ da empresa; 

➢ Original do CPF; 

➢ Cópia do comprovante de residência; 

➢ Original do Certificado de conclusão de curso, expedido pela Instituição de Ensino; 

➢ Original do Laudo médico, no caso de o candidato se declarar pessoa com deficiência; 

 

6. SOBRE A Associação ASSIM 

 

A Associação de Produtores e Moradores Agroecológicos do Imbé, Marreco e Sítios Vizinhos 

(ASSIM), organização social, fundada em 1998, reúne um grupo de 44 famílias de agricultores, 

bastante ativos, que produzem alimentos sob manejo agroecológico, criam animais e produzem 

artesanato.  Tem como objetivo contribuir com o desenvolvimento sustentável, promovendo a 

Agroecologia, estimulando a participação da comunidade no controle social e no exercício da 

cidadania plena. 

 

 

Lagoa do Itaenga/PE, 15 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Rafael Pedro da Silva 
Presidente da Comissão de Contratação das equipes de Projeto  

 

 

 

mailto:associacaoassimagroeco@gmail.com

